
Zápis ze zasedání
Krajské rady Junáka Libereckého kraje

termín: 18. května 2014, od 16.35 do 18.50

místo: Krajská kancelář, SZ Hanychov, Liberec



Junák – svaz skautů a skautek ČR, 
Liberecký kraj

Zápis  ze  zasedání  Krajské  rady  Junáka  Libereckého  kraje  ze  dne  
18. května 2014

Účastníci zasedání
přítomní: ses.  Veselá  (Dita),  Zákoutská  (RintinTina),  bři.  Langr  (Šmudla)  –  příchod  v 17.09,  Novotný

(Žluťásek), Polák (Kasař), Riss (Kaštan), Tauchman (Drak), Tvrzník (Ládínek)
(8 z 13 členů s hlasem rozhodným)

omluveni: ses. Kulichová (Šťopka), bři. Hrubý (Jelen), Lischka (Vuk), Peřina (Jerry), Raab (Jezevec)
hosté: ses. Stránská (Jája), bři. Berki (Hubert), Patočka (Čajíček) – příchod v 16.40

Zápis z jednání

1) Kontrola úkolů

 Všechny úkoly zadané na únorové KRJ byly splněny.

2) Zrušení vyznamenání a záměr nového
 Br. Berki představil důvody, které vedou ke zrušení vyznamenání. Mezi hlavní důvody patří fakt, že držitel

raznice  vydával  vyznamenání  bez  dohody  s příslušnou  KRJ  a  ty  neměly  přehled  o  udělených
vyznamenáních. Kromě toho zbývající  dva kraje (Královéhradecký a Ústecký), se kterými Liberecký kraj
vyznamenání sdílel, už stávající „Medaili lilie a přátelství“ zrušily a zavedly statut nový.

 Br. Berki navrhnul vytvořit nový statut, novou podobu vyznamenání.
 V současné době je vypsána soutěž na návrh nového názvu a podoby. Zatím nepřišel  žádný návrh. Br.

Hocke navrhnul oslovit SUPŠ v Turnově.
 Více informací v průvodních dokumentech.
 Usnesení 2014-04/I: Krajská rada Junáka Libereckého kraje ruší statut krajského vyznamenání „Medaile

lilie a přátelství“ pro Liberecký kraj. Nadále bude toto vyznamenání považováno za historické, nositelé
vyznamenání mohou i nadále nosit příslušnou insignii.
(6 pro, 0 proti, 1 zdržel se – schváleno)

 Krajská rada souhlasí se záměrem vyhlásit statut nový, o jehož přesném znění a podobě se bude dále
jednat.

 Následně probíhala diskuze o stupních vyznamenání a podoby stupňů. Br. Patočka navrhnul, aby bronzový
stupeň byl  předán na placce a zlatý stupeň na raznici.  Br.  Berki  navrhnul,  aby se předávala placka se
stužkou a adekvátním dekretem u vyšších stupňů.

 Úkol 2014-04/01: Br. Berki zjistí přesnou cenu raznice a připraví novou podobu krajského vyznamenání.

3) Tábory a hlášenky
 Ses. Zákoutská připomněla členům KRJ termíny spojené s tábory.
 Oddíly vyplní hlášenky tábora ve skautISu do 31. 5. 2014. Střediska schválí hlášenky a nahlásí tábory do 5.

6. 2014.
 Všechny důležité  informace k táborům lze  najít  na  webu  www.skaut.cz/tabory.  Na stránce je  i „Pokyn

k táborům“, ve kterém je aktualizovaná hygienická vyhláška.
 Úkol  2014-04/02: V případě  zájmu  o  návštěvu  nějakého  tábora  v kraji  (za  účelem  seznámení  se

s tábořením různých oddílů atd.) je nutné, aby se volení členové KRJ, ale i členové zpravodajského týmu
zapsali do on-line tabulky k jednotlivým táborům do 28. 6. 2014.
Dokument bude zpřístupněn od 15. 6. 2014.

Zápis ze zasedání Krajské rady Junáka Libereckého kraje, 18. května 2014 strana 2 z 7

http://www.skaut.cz/tabory


Junák – svaz skautů a skautek ČR, 
Liberecký kraj

 Členové KRJ diskutovali o možnosti stanovení tématu, které by se rozebíralo na návštěvě na táboře (např.
téma stezky, celotáborová hra, apod.). Doporučují pobavit se o tom se ses. Bobrovovou a br. Šolcem.

4) Středisko/okres Jablonec nad Nisou
 Několik posledních měsíců probíhala jednání o řešení situace kolem zachování/zrušení okresu Jablonec

nad Nisou. Do této debaty se zapojila obě jablonecká střediska, představitelé okresu i vedení kraje a věc
byla konzultována i na ústředí. Po několika schůzkách, diskuzích s vedoucími středisek, oddílů i rádci, se
podařilo najít vhodné dlouhodobé řešení, které zajistí dobré fungování skautských jednotek v Jablonci nad
Nisou.

 Výsledný stav je následující:
 Okres Jablonec nad Nisou se k 1. 4. 2014 transformoval na STŘEDISKO

(s tímto na svých sněmech souhlasila jak obě jablonecká střediska, tak okres).
 Členové obou původních středisek (WATAKÍ a KŘIŠŤÁL) přešli k 1. 4. 2014 do nového střediska 

(vzniklého z okresu).
 V sobotu 12. 4. 2014 proběhl volební sněm „nového“ sloučeného střediska a došlo k volbě vedení

střediska i všech potřebných orgánů, jmenování vedoucích oddílů a zpravodajů střediska.
vedoucí střediska: Polák Ondřej (Kasař)
zástupce vedoucího střediska: Škorpík David (Otazník)

 Středisko dočasně působí pod názvem „okres Jablonec nad Nisou“, spolu se změnou názvu celého
Junáka změní název na „středisko Jablonec nad Nisou“ (případně, pokud s tím vyjádří souhlas všichni
vedoucí oddílů bez výjimky, doplní i nějaký vlastní název).

 Středisko zatím využívá evidenční číslo 512.99, ale ke konci roku převezme číslo 512.01 od končícího
střediska Křišťál.

 Původní střediska 512.01 Křišťál a 512.05 Watakí už nemají žádné členy, ale jen vedoucího a předsedu
RK, kteří zajistí „likvidaci“, která proběhne sloučením se sloučeným střediskem nejpozději  ke konci
kalendářního roku.

 S celým postupem vyjádřil  souhlas bývalý i  současný organizační zpravodaj Junáka a také starosta
Junáka;  ke  všemu jsou  připraveny  a  podepsány  smlouvy  (případně  jsou  a  budou postupně  další
podepisovány).

 S ohledem na zrušení okresu (jeho zánik transformací na středisko) už nemá svého automatického
člena v KRJ (okres zastupoval br. Polák), ale oblast Jablonecko má od 1. 4. 2014 už jen svého voleného
člena KRJ (což je ale také br. Polák, takže se na složení KRJ nic nemění).

 Br. Polák dodal, že majetek a finanční prostředky byly převedeny.
 Zachovány jsou „3 větve“ střediska – vodáci, suchozemští a Watakí. Každá větev má zatím svůj účet.
 Letní tábor bude mít každá větev zvlášť.

5) Školení NOZ
 Ústředí Junáka nabídlo možnost uspořádat školení k legislativním změnám, ke kterým došlo v souvislosti s

přijetím  nového  Občanského  zákoníku.  Tuto  nabídku  považujeme  za  velmi  výhodnou  a  prospěšnou,
zejména proto, že jsou lektoři ochotní přijet do našeho regionu a činovníky středisek z Libereckého kraje
(případně i ze sousedních) zde proškolit.

 Jednalo by se o jednodenní (celodenní) školení v podzimním termínu tohoto roku. Lektorský tým a obsah
školení zajistí ústředí bezplatně, stejně tak uhradí případné náklady na pronájem prostor. Stravu si bude
každý platit sám.

 Hlavními tématy jsou:
 nové Stanovy, které vejdou v platnost 14. 6. 2014
 dopady Občanského zákoníku a rejstříkového zákona na činnost středisek.

 Účastníky  školení  by  měli  být  především  vedoucí  středisek  a  jejich  zástupci  nebo  organizační
zpravodajové/tajemníci,  případně  další  činovníci,  kterých  by  se  tato  problematika  mohla  týkat  (např.

Zápis ze zasedání Krajské rady Junáka Libereckého kraje, 18. května 2014 strana 3 z 7



Junák – svaz skautů a skautek ČR, 
Liberecký kraj

hospodáři). Předběžně počítáme s cca 60 lidmi (min. 2-3 osoby z každého střediska), pokud by ale zájem o
toto školení byl vyšší, není to problém. Seminář se bude pravděpodobně konat v prostorách Technické
univerzity v Liberci.

 Školení proběhne v sobotu 11. 10. 2014. Je to vhodný termín pro to, aby se mezi tím a termínem setkání
vedení středisek s vedením kraje činovníci s NOZ seznámili, otestovali si jeho zavedení do práce v rámci
jejich OJ. Pokud by vyvstaly nějaké dotazy nebo připomínky či problémy, mohly bychom se je pokusit
dořešit právě na setkání vedení středisek s krajem (tj. 9. 11.).

 Br. Berki se zeptal na možnost oslovení neziskových organizací, pokud by se nenaplnila skautská kapacita.
Ses. Zákoutská si myslí, že se kapacita doplní činovníky z jiného kraje.

 Úkol 2014-04/03: Členové KRJ rozšíří informace o školení NOZ do středisek.
 Úkol  2014-04/04: Ses.  Zákoutská  zjistí,  jestli  se  kapacita  doplní  neziskovými  organizacemi  nebo  jen

činovníky z jiného kraje.

6) ZVaS 2014
 Všechna základní kola v Libereckém kraji již proběhla.
 Do krajského kola postupuje cca 18 soutěžních hlídek. Max. počet je 21 soutěžních hlídek.
 Krajské kolo proběhne na chatě Sokolka v Hraběticích o víkendu 6. – 8. 6. 2014.
 Br. Patočka informoval členy KRJ o průběhu krajského víkendového kola.

7) Setkání krajů a NJ
 Koncem května (24. 5.) proběhne v Pardubicích setkání vedení krajů a ústředí. V souvislosti s  tématy, která

se tam budou projednávat, byly všechny kraje osloveny s žádostí o vyjádření se.
 Stěžejním  tématem  bude  projednání  Strategie  Junáka  do  roku  2022,  kromě  toho  se  zástupci  krajů

ohlédnou za VSJ v Litomyšli a prodiskutují mediální zpravodaje na úrovni krajů.
 Setkání krajů a NJ se za Liberecký kraj zúčastní br. Peřina a br. Pilnáček.
 Členové KRJ  vybrali  5  prioritních  témat,  která  se  týkají  Libereckého kraje,  které  je  potřeba/má smysl

zařadit je do první sady opatření, která budou spuštěna v září.
 Br. Patočka navrhnul, aby toto téma, „Chceme, aby Junák byl aktivní v celospolečenské i odborné debatě o

výchově“, bylo hotové do září.

8) Krajský grantový program
 V I. krajském grantovém kole žádají o dotace 3 střediska na různé akce. Přišly celkem 4 žádosti.
 KRJ diskutovala jednotlivé projekty a žádané výše příspěvků. Na základě diskuze upravila částky, kterými

akce podpořila.
 Usnesení 2014-04/III: Krajská rada Junáka Libereckého kraje schvaluje přidělení příspěvků na projekty a

akce NOJ v I. grantovém kole v následující výši:
  4.500,-Kč: 513.04 středisko STOPA Liberec – Tábor Naděje 2014
  1.600,-Kč: 513.10 přístav MAJÁK Liberec - Lampiónová plavba 2014 - oslava Sv. Jiří
  1.500,-Kč: 513.10 přístav MAJÁK Liberec - Turnaj R+R v odbíjené "O velikonočního kanára" 2014
  4.500,-Kč: 514.02 středisko ŠTIKA Turnov - Rádcovský kurz Malý strom
(7 pro, 1 proti, 0 zdržel se – schváleno)

Zápis ze zasedání Krajské rady Junáka Libereckého kraje, 18. května 2014 strana 4 z 7



Junák – svaz skautů a skautek ČR, 
Liberecký kraj

9) Rozdělení dotací krajům
 Ústředí zpracovalo a na kraje rozeslalo výpočet rozdělení krajských dotací pro rok 2014. Dokument prošel

připomínkováním a opravou chyby, která byla kraji objevena. Nyní běží čas krajů na poslední kontroly. Za
Liberecký kraj už se zdá být všechno v pořádku.

 Jakmile  budou dle  dokumentu  dotace  krajům rozděleny,  v  souladu  s  naší  krajskou  dotační  vyhláškou
dotace rozdělíme pro jednotlivá střediska v kraji a následně rozešleme i příslušné částky. Základ dotace
předpokládáme ještě do táborů, nadstavbu asi až později (poté, co ji budeme mít od ústředí na účtu).

 Úkol 2014-04/05: Ses. Peřinová zajistí rozpočítání základu dotace a zaslání rozhodnutí o přidělení dotace
střediskům v kraji v souladu s krajskou dotační vyhláškou nejpozději do 30. 6. 2014.

10) Výroční zpráva kraje 2013
 V současné době je textový obsah výroční zprávy Libereckého kraje za rok 2013 připravený ke schválení,

případně  k  doplnění  připomínek  členů  KRJ.  Po  formální  stránce  to  však  ještě  není  dořešené  -  není
doladěná konečná grafika (fotky připravené jsou, grafy a tabulky také). Čeká se na republikovou šablonu,
do které by bylo možné výroční zprávu Libereckého kraje vložit, případně materiál dopracujeme bez vazby
na republikovou výroční zprávu, ale bude mít jen jednoduchou grafiku. Republiková výroční zpráva bude
mít podobu dlouhého leporela, zatím ještě ale není k dispozici.

 Do doby existence přístupné republikové šablony se nabízí nejjednodušší forma – samostatná brožurka
velikosti A5.

 Žádné připomínky k výroční zprávě kraje 2013 nezazněly.
 Diskutovalo se o tom, že by bylo nanejvýš vhodné, aby republiková šablona pro výroční zprávu byla hotová

již v prvním čtvrtletí.
 Usnesení 2014-04/IV: Krajská rada Junáka Libereckého kraje schvaluje předloženou výroční zprávu za

rok 2013.
(7 pro, 0 proti, 1 zdržel se – schváleno)

 Úkol 2014-04/06: Ses. Pekařová a br. Peřina zajistí vydání finální krajské výroční zprávy jako „samostatné
brožury“ nejpozději do 30. 6. 2014.

11) VSJ 2014
 Junák  má  za  sebou  úspěšně  XIV.  Valný  sněm  Junáka  v  Litomyšli,  kterého  se  účastnili  i  delegáti

z Libereckého kraje.
 Ses. Zákoutská informovala KRJ o výsledcích a výstupech sněmu.
 Důležité informace:

 Všechny organizační  jednotky  (střediska,  okresy,  kraje,  ZvOJ)  jsou od 1.  ledna 2014 díky  novému
Občanskému zákoníku „pobočnými spolky“ našeho hlavního „spolku“, kterým je Junák (jako celek). A
také jsou všechny tyto jednotky vedeny ve  veřejném rejstříku – „spolkový rejstřík“.  Ten je  veden
soudem a je k dispozici na http://or.justice.cz/.

 VSJ dále rozhodlo o novém názvu, tím je „Junák – český skaut, z. s“. (Jednotky budou mít název ve
tvaru: „Junák – český skaut, Liberecký kraj, z. s.“) Nový název vstoupí v platnost v  druhé půlce roku
2014.

 Všechny členky WAGGGS se stanou zároveň členkami WOSM, zatímco bratři zůstávají členy WOSM.
 VSJ vzal na vědomí předloženou Strategii Junáka do roku 2022 a schválil nové Stanovy Junáka.

 Souhrnné informace z VSJ 2014 uvedeny on-line na Skautské křižovatce.
 Delegáti z Libereckého kraje byli s Valným sněmem Junáka spokojeni.

12) Setkání oblastí
 V období mezi krajskými radami proběhlo setkání středisek z Liberecké oblasti (1. 4. 2014).

 Probírali závěry z Valného sněmu (zejména změnu názvu).

Zápis ze zasedání Krajské rady Junáka Libereckého kraje, 18. května 2014 strana 5 z 7

http://or.justice.cz/


Junák – svaz skautů a skautek ČR, 
Liberecký kraj

 Diskutovali o možnosti udělat v Liberci příměstský tábor. Z diskuze vyplynulo, že se musí najít hlavní
organizátor (pořadatel), který by si to vzal na starosti. Příměstský tábor letos v Liberci nebude.

 Br. Tvrzník pracuje na liberecké konferenci – náhrada za bývalou Pandoru.
 Probírali účast libereckých středisek na dnech Libereckého kraje. Pomocníci a disciplíny by byly, ale

není žádný hlavní organizátor. Ale akce bude relevantní až v září (krajský úřad změnil termín).
 Další setkání oblastí proběhnou v termínech:

 Semilsko: 27. 5. 2014
 Českolipsko: 14. 9. 2014
 Jablonecko: transformováno na středisko a dále funguje v režimu běžných střediskových rad
 Liberecko: 28. 8. 2014

13) Aktuality od členů KRJ
 Br.  Patočka  informoval  o  náborové  akci  na  přehradě,  která  proběhne  v září.  Do  akce  jsou  zapojena

i některá další střediska z Liberce.
 Přístav Flotila si pozval správce chaty Selešky br. Volka z důvodu konání brigád na chatě Seleška. Chybí

dospělí,  kteří  by  pomáhali  na  brigádách  a  přístav  Flotila  bude  jezdit  na  brigády  na  chatu  Seleška.
Ses. Veselá přidala poznámku, že největším problémem je komunikace.

 Br. Langr navrhnul, aby se br. Volek účastnil KRJ min. 1x nebo 2x do roka.
 Br. Langr dále informoval členy KRJ o zavedení nových formulářů a dotazníků pro žádosti o dotace na

Krajském úřadě v Liberci.
 Úkol 2014-04/07: Členové KRJ napíší br. Berkimu „zpětnou vazbu“ k novému dotačnímu programu, který

má Krajský úřad v Liberci.
 Úkol 2014-04/08: Ses. Stránská rozešle krajské radě všechny dokumenty k chatě Selešce, které posílal br.

Patočka.
 Ses. Veselá informovala o nepříjemné situaci městských zastupitelů v Turnově a některých zaměstnanců

firmy Preciosa, které jsou nakaženi žloutenkou typu A. Tato situace ohrožuje chod táborů střediska Štika
Turnov, protože mezi osobami, které budou v karanténě, jsou někteří vedoucí jejich táborů. Ses. Veselá
důrazně doporučuje všem řádně mýt ruce.

 Ses.  Veselou oslovil  znovu organizátor,  který pořádá CEJ 2014.  Nakonec se za Liberecký kraj  účastní  1
patrola, ve které jsou skauti napůl z Turnova a napůl z Jilemnice.

 O letních prázdninách v Turnově proběhne celkem 7 příměstských táborů. Již jsou připravené. Hudební a
jazykový  příměstský  tábor  se  nenaplnil.  Na  vedoucí,  kteří  na  příměstských  táborech  jsou  placeni,  se
nevztahuje běžná pojistka odpovědnosti Junáka (ČRDM). Takové zaměstnance však dopojistit lze dle druhé
smlouvy  (k  dohledání  na  webu  ČRDM).  Středisko  jako  právnická  osoba  je  i  na  „výdělečných  akcích“
pojištěno a základní pojistka se na jednotku běžně vztahuje.

14) Žádost o dotaci na ZVaS
 Ses. Veselá podala žádost o dotaci na základní kolo ZVaS v oblasti Semilsko.
 Členové KRJ se shodli na tom, že náklady základního kola by primárně měla nést střediska, která podle

sestaveného klíče měla letošní základní kolo ZVaS pořádat, ale odřekla to, tzn. Jestřáb Jilemnice a případně
Varta Semily.  Není  únosné,  aby náklady padly  na středisko Štika  Turnov,  které  bylo  ochotné ve velmi
krátkém čase základní kolo uspořádat a tím pomohlo celé oblasti. 

 Pokud se toto nepodaří vyřešit na úrovni semilské oblasti, bude to dále řešit kraj. 

Termíny příštích KRJ:
 nejbližší KRJ: 21. 9. 2014 od 16.30 v krajské kanceláři v SZ Hanychov v Liberci
 další rada: 14. 12. 2014 vždy od 16.30 v krajské kanceláři v SZ Hanychov v Liberci 
 výjezdní rada: 8. až 9. 11. 2014 - zasedání KRJ a krajského týmu na Selešce

Zápis ze zasedání Krajské rady Junáka Libereckého kraje, 18. května 2014 strana 6 z 7



Junák – svaz skautů a skautek ČR, 
Liberecký kraj

Zapsala: Jana Stránská Ověřila: Kateřina Zákoutská

Důležité termíny

Termín koho se týká Co
31. 5. 2014 oddíly Vyplnění hlášenky tábora ve skautISu
5. 6. 2014 střediska Schválení hlášenky tábora ve skautISu
5. 6. 2014 střediska Nahlášení všech táborů ve skautISu
10. 6. 2014 kraj Ověření nahlášení všech táborů ve skautISu
28. 6. 2014 volená KRJ a 

zpravodajský tým
Zapsání návštěv na táborech jednotek

6. - 8. 6. 2014 postupující hlídky Krajské kolo ZVaS 2014 v Jizerských horách
11. 10. 2014 vedoucí, zástupci 

středisek, hospodáři
Školení NOZ

Rekapitulace úkolů

úkol do kdy Kdo co stav
U2014-04/01 30. 9. 2014 br. Berki Zjistí cenu raznice a připraví novou 

podobu vyznamenání.
U2014-04/02 28. 6. 2014 volená KRJ a 

zpravodajský 
tým

Zapíší návštěvy na táborech jednotek do
on-line dokumentu.

U2014-04/03 30. 9. 2014 členové KRJ Rozšíří informace o školení NOZ.
U2014-04/04 14. 6. 2014 ses. Zákoutská Zjistí, jakými lidmi se doplní kapacita na 

školení NOZ.
U2014-04/05 30. 6. 2014 ses. Peřinová Zajistí rozdělení základu dotace mezi 

střediska dle krajské dotační vyhlášky.
U2014-04/06 30. 6. 2014 ses. Pekařová 

a br. Peřina
Vydají finální výroční zprávu kraje za rok
2013 v podobě „brožury“.

U2014-04/07 28. 6. 2014 členové KRJ Napíší br. Berkimu názor na nový 
dotační program.

U2014-04/08 1. 6. 2014 ses. Stránská Rozešle KRJ dokumenty k chatě Selešce 
od br. Patočky.

Zápis ze zasedání Krajské rady Junáka Libereckého kraje, 18. května 2014 strana 7 z 7


	Zápis ze zasedání Krajské rady Junáka Libereckého kraje ze dne 18. května 2014
	Účastníci zasedání
	Zápis z jednání
	1) Kontrola úkolů
	2) Zrušení vyznamenání a záměr nového
	3) Tábory a hlášenky
	4) Středisko/okres Jablonec nad Nisou
	5) Školení NOZ
	6) ZVaS 2014
	7) Setkání krajů a NJ
	8) Krajský grantový program
	9) Rozdělení dotací krajům
	10) Výroční zpráva kraje 2013
	11) VSJ 2014
	12) Setkání oblastí
	13) Aktuality od členů KRJ
	14) Žádost o dotaci na ZVaS

	Důležité termíny
	Rekapitulace úkolů


